
 

 

Prot. n. 3412/IV.5 del 19/04/2024 

 

Al Sito Web 

Amm.ne Trasparente 

Agli a  del PNRR 

P.c. al Team Tecnico- Prevenzione dispersione scolas'ca 

 

OGGETTO: decreto pubblicazione graduatoria defini�va per il conferimento di incarico di esperto esterno 

per due percorsi di recupero e potenziamento delle competenze di base in lingua inglese per la prevenzione 

della dispersione scolas�ca nell’ambito del proge�o PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Inves�mento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lo�a alla dispersione scolas�ca - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolas�ca 

 

TITOLO PROGETTO: “Ritorniamo in carreggiata: presen', inclusi e competen'” 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-21383 

CUP: H24D22003300006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO l’art. 1 comma 7 lettera I della Legge 107/2015; “Riforma del sistema nazionale 

di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 

stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 

del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 

nelle scuole”; 



 
VISTO il P.T.O.F. di questa Istituzione scolastica, le priorità del RAV e del PdM; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 170 del 24/06/2022 recante 

“Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 

contrasto alla dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 

1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel 

I e II ciclo della scuola secondaria e lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 

della Missione 4- Componente 1- del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU; 

 

VISTO l’Allegato 2 – “Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, 

finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni 

scolastiche”, che vede questa Istituzione scolastica assegnataria di risorse pari 

ad € 73.056,32; 

 

VISTA la Nota del MI n. 60586 del 13/07/2022 recante “Orientamenti per l’attuazione 

degli interventi nelle scuole”; 

 

DATO ATTO Che tale priorità di investimento è finalizzata al potenziamento delle 

competenze di base di studentesse e studenti di I e II ciclo e al contrasto alla 

dispersione scolastica, attraverso interventi personalizzati sui bisogni degli 

studenti; 

 

VISTA la proposta progettuale dal titolo “Ritorniamo in carreggiata: presen', inclusi e 

competen'” inoltrata in data 24.02.2023 con codice identificativo M4C1I1.4-

2022-981-P-21383; 

 

VISTA la Nota del MI n. 60586 del 13/07/2022 recante “Orientamenti per l’attuazione 

degli interventi nelle scuole”; 

 

RICHIAMATA la delibera n. 62 del 14/04/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

 

RICHIAMATA la delibera n. 53 del 12/04/2023 del Consiglio di Istituto di assunzione in bilancio 

e adozione del progetto; 

 

VISTA la determina di avvio procedure di cui al prot.n. 327 del 17/01/2023; 

 

VISTO il decreto di costituzione del team tecnico per la prevenzione alla dispersione 

scolastica prot. N. 638 del 30/01/2024; 

 

    CONSIDERATO la determina di avvio procedure di cui al prot.n. 327 del 17/01/2023; 

 

VISTO l’avviso di selezione prot. N. 2063 pubblicato da questa istituzione scolastica 

in data 12/03/2024; 

 

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 08.04.2024; 

 

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria di cui al prot. n. 3040 del 

12/04/2024; 

  



 
CONSIDERATO che avverso la graduatoria provvisoria non è stato presentato alcun reclamo; 

 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

 

La pubblicazione della graduatoria defini'va per l’individuazione di esper' esterni per lo svolgimento 

di due “Percorsi di recupero e potenziamento delle competenze di base di lingua inglese” per la 

prevenzione della dispersione scolas'ca di cui al DM 170/2022 per la realizzazione della “Missione 4 

Istruzione e Ricerca-Inves'mento 1.4: Intervento finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla loJa alla dispersione scolas'ca”, ProgeJo 

“Ritorniamo in carreggiata: presen�, inclusi e competen�”, codice progeJo: M4C1I1.4-2022-981-P-

21383.  

GRADUATORIA PER ESPERTI ESTERNI: 

b.3. Percorsi di recupero e potenziamento delle competenze di base in inglese 

 CANDIDATO/A NUM. 

PERCORSI 

PLESSO PUNTEGGIO 

1 Sarica Antonio 1 Roghudi 3 

2 Sarica Antonio 1 Bagaladi 3 

3 Pangallo Annamaria 1 Non specificato Fuori Termine 

 

VINCITORE: Sarica Antonio per i plessi di Roghudi e Bagaladi. 

 

Il Dirigente Scolas'co 

Prof.ssa Antonella BORRELLO 

firma autografa sos'tuita a mezzo stampa 

ai sensi art. 3 comma 2 D. Lgs. 39/93 


